
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 171 (XV) - Nr. 475

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 3 iulie 2003

SUMAR

Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 200 din 13 mai 2003 referitoare la 
excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor 
art. 7 și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somației 
de plată......................................................... 1-3

Nr. Pagina

Decizia nr. 201 din 13 mai 2003 referitoare la excepția 
de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din 
Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 privind procedura 
somației de plată........................................... 3-4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
719. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare

financiare................................................................... 4-15

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 200
din 13 mai 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7
si ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somației de plată

Costică Bulai
Constantin Doldur
Kozsokâr Gâbor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Paula C. Pantea
Mădălina Ștefania Diaconu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor art. 7 și ale art. 8 alin. (1) din 
Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somației 
de plată, excepție ridicată de Societatea Comercială 
„Moldova Tricotaje“ — S.A. din Iași în Dosarul nr. 15.328/2002 
al Tribunalului Iași.

La apelul nominal se constată lipsa autorului excepției, 
precum și a celeilalte părți, Societatea Comercială „Faten“ —

S.R.L. din Iași, față de care procedura de citare este legal 
îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind neînte­
meiată, arătând, în acest sens, că textul criticat a mai fost 
supus controlului de constituționalitate, iar Curtea 
Constituțională a constatat, în repetate rânduri, că acesta 
nu contravine Legii fundamentale.

CURTEA, 

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 10 ianuarie 2003, pronunțată în 
Dosarul nr. 15.328/2002, Tribunalul Iasi a sesizat Curtea 
Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a dis­
pozițiilor art. 7 si ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001, excepție ridicată de Societatea 
Comercială „Moldova Tricotaje“ — S.A. din Iași într-o cauză 
având ca obiect o cerere în anulare.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că dispozițiile art. 7 și ale art. 8 alin. (1) 
din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001, care prevăd că ordo­
nanța instanței judecătorești de respingere a cererii pentru 
somația de plată este irevocabilă și că ordonanța de emi­
tere a somației de plată poate fi atacată de către debitor 
cu cerere în anulare, contravin dispozițiilor art. 16 alin. (1) 
din Constituție, au caracter discriminator și „creeaz„ un 
privilegiu de jurisdicție pentru debitor". în același timp, consi­
deră autorul excepției, dispozițiile legale criticate îngrădesc 
exercițiul de către creditor al dreptului de acces liber la 
justiție și al dreptului la căile legale de atac, fiind încălcate 
astfel prevederile art. 21 și ale art. 128 din Constituție.

Tribunalul Iași apreciază că excepția ridicată nu este 
întemeiată, deoarece, după cum a statuat și Curtea 
Constituțională în jurisprudența sa constantă, „liberul acces 
la justiție nu înseamnă accesul, în toate cazurile, la toate 
structurile judecătorești și la toate căile de atac prevăzute 
de lege, întrucât competența de judecată și procedura sunt 
stabilite de legiuitor, care poate prevedea reguli deosebite, 
asigurând părții posibilitatea de a uza numai de anumite 
căi de atac și interzicându-i accesul la altele“.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate.

Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate 
ridicată este neîntemeiată. Prin Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001 s-a reglementat „o procedură simplificată care 
are în vedere, în primul rând, soluționarea cauzei prin con­
venția părților ori, în caz contrar, emiterea titlului executo- 
riu“. Potrivit prevederilor art. 125 alin. (3) din Constituție, 
stabilirea procedurii de judecată intră în competența exclu­
sivă a legiuitorului, iar procedura somației de plată, 
„departe de a constitui o încălcare a principiilor 
constituționale invocate, constituie expresia aplicării lor“. 
Constituționalitatea dispozițiilor Ordonanței Guvernului 
nr. 5/2001 a fost constatată prin mai multe decizii ale 
Curții Constituționale, printre care deciziile nr. 317/2002 și 
nr. 252/2002.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, conclu­
ziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la 
prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii 
nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este com­
petentă, potrivit dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, 
precum și ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din 
Legea nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 7 și ale 
art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 privind 
procedura somației de plată, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 422 din 30 iulie 2001, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 295/2002, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 5 iunie 
2002. Aceste dispoziții au următorul conținut:

— Art. 7: „Ordonanța prin care judec„torul a respins cere­
rea creditorului este irevocabil„. In acest caz, precum si în

cazul în care prin ordonanț„ cererea sa a fost admis„ în parte, 
creditorul poate introduce cerere de chemare în judecat„ potri­
vit dreptului comun.";

— Art. 8 alin. (1): „împotriva ordonanțeiprev„zute la art. 6 
alin. (2) debitorul poate formula cererea în anulare, în termen 
de 10zile de la data înmân„riisau comunic„riiacesteia."

Potrivit susținerilor autorului excepției, dispozițiile legale 
criticate încalcă următoarele prevederi constituționale:

— Art. 16 alin. (1): „Cet„țenii sunt egali în fața legii si a 
autorit„ților publice, f„r„ privilegii și f„r„ discrimin„ri.“;

— Art. 21: .(1) Orice persoan„ se poate adresa justiției 
pentru ap„rarea drepturilor, a libert„ților si a intereselor sale 
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngr„di exercitarea acestui drept.';
— Art. 128: „împotriva hot„rârilor judec„torești, p„rțile 

interesate și Ministerul Public pot exercita c„ile de atac, în 
condițiile legii.'

Examinând excepția de neconstituționalitate și dispozițiile 
legale criticate, cu raportare la prevederile constituționale 
invocate, Curtea reține că a mai fost sesizată cu 
numeroase excepții privind neconstituționalitatea Ordonanței 
Guvernului nr. 5/2001, dar toate acele critici au fost res­
pinse, constatându-se că atât actul normativ criticat, în 
ansamblul său, cât și diferite dispoziții ale sale sunt în 
conformitate cu prevederile constituționale. în acest sens, 
Curtea a pronunțat, spre exemplu, Decizia nr. 317 din 
19 noiembrie 2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 930 din 19 decembrie 2002.

Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 reglementează o pro­
cedură specială, simplificată și accelerată pentru recupera­
rea creanțelor al căror caracter cert, lichid și exigibil rezultă 
din înscrisuri, singurele dovezi care se administrează în 
cadrul acestei proceduri, în afară de lămuririle și explicațiile 
date de către părți. Hotărârile pronunțate în cadrul acestei 
proceduri nu au autoritate de lucru judecat asupra fondului 
litigiului.

Mijloacele procedurale puse la îndemâna părților diferă 
tocmai datorită caracterului special al procedurii, fără ca 
prin aceasta una dintre părți să fie privilegiată, iar cealaltă 
dezavantajată.

Autorul excepției, criticând faptul că ordonanța prin care 
judecătorul respinge cererea este irevocabilă, are în vedere 
doar teza întâi a art. 7 din Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001, iar nu și teza a doua a aceluiași text, care pre­
vede posibilitatea creditorului căruia i s-a respins ori i s-a 
admis numai în parte cererea de a introduce cerere de 
chemare în judecată conform dreptului comun. în cadrul 
unui nou proces, pornit la primul grad de jurisdicție, el se 
poate folosi de toate mijloacele legale de probă pentru a-și 
dovedi pretențiile și poate exercita toate căile de atac 
prevăzute de lege. Astfel, dreptul său de acces liber la 
justiție nu este încălcat în nici un fel.

Art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 pre­
vede dreptul debitorului de a formula cerere în anulare 
împotriva ordonanței prin care judecătorul admite cererea 
creditorului. Creditorul, având câștig de cauză, nu are nici 
un interes să atace o asemenea soluție, dar, în cazul 
admiterii cererii în anulare, el poate opta pentru acțiune 
întemeiată pe prevederile dreptului comun.

De altfel, toate reglementările cuprinse în Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001 sunt norme de procedură, iar, potrivit 
dispozițiilor art. 125 alin. (3) din Constituție, „Competența și 
procedura de judecat„ sunt stabilite de lege'.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 3

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 și al art. 25 alin. (1) și (4) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

D E C I D E :
Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 și ale art. 8 alin. (1) din Ordonanța Guvernului 

nr. 5/2001 privind procedura somației de plată, excepție ridicată de Societatea Comercială „Moldova Tricotaje“ — S.A. din 
Iași în Dosarul nr. 15.328/2002 al ’ Tribunalului Iași.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 mai 2003.

PREȘEDINTE,
prof. univ. dr.’ COSTICĂ BULAI

Magistrat-asistent, 
Mădălina Stefania Diaconu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 201
din 13 mai 2003

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 
din Ordonanța GuvernUlui nr. 5/2001 privind procedura somației de plată

Costică Bulai
Constantin Doldur
Kozsokâr Gabor
Petre Ninosu
Șerban Viorel Stănoiu
Lucian Stângu
Ioan Vida
Paula C. Pantea
Mădălina Ștefania Diaconu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționali- 
tate a dispozițiilor art. 8 din Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001 privind procedura somației de plată, excepție 
ridicată de Andrei Zara în Dosarul nr. 1.443/2003 al 
Judecătoriei Sectorului 3 București.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res­
pingere a excepției de neconstituționalitate ca fiind inadmi­
sibilă. în acest sens arată că soluționarea cauzei în care 
s-a ridicat prezenta excepție nu depinde de dispozițiile 
art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001, dispoziții pe care 
autorul excepției le-a criticat pentru neconstituționalitate.

CURTEA,
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Prin încheierea din 28 februarie 2003, pronunțată în 
Dosarul nr. 1.443/2003, Judecătoria Sectorului 3 București 
a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de necon- 
stituționalitate a dispozițiilor art. 8 din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001, excepție ridicată de Andrei Zara 
într-o cauză având ca obiect o cerere pentru somație de 
plată.

în motivarea excepției de neconstituționalitate autorul 
acesteia susține că prin dispozițiile art. 8 din Ordonanța 
Guvernului nr. 5/2001 se îngrădește dreptul de acces liber 
la justiție, prevăzut de art. 21 din Constituție, „în sensul că 
se extinde procedura specială și restrictivă prevăzută de 
art. 364, art. 365 și art. 366 din Codul de procedură civilă 
pentru desființarea hotărârilor arbitrale la toate situațiile 
enunțate de art. 1 din ordonanță, fără să fie presupusă 
convenția arbitrală“.

Judecătoria Sectorului 3 București consideră că dis­
pozițiile art. 8 din Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 „nu 
contravin dreptului de acces liber la justiție“.

în conformitate cu dispozițiile art. 24 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, republicată, încheierea de sesizare a fost 
comunicată președinților celor două Camere ale 
Parlamentului și Guvernului, pentru a-și exprima punctele 
de vedere asupra excepției de neconstituționalitate ridicate. 
De asemenea, potrivit dispozițiilor art. 181 din Legea 
nr. 35/1997, cu modificările ulterioare, a fost solicitat și 
punctul de vedere al instituției Avocatul Poporului.

Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate 
ridicată este neîntemeiată. Prin Ordonanța Guvernului 
nr. 5/2001 s-a reglementat „o procedură simplificată care 
are în vedere, în primul rând, soluționarea cauzei prin con­
venția părților ori, în caz contrar, emiterea titlului executo- 
riu“. Potrivit prevederilor art. 125 alin. (3) din Constituție, 
stabilirea procedurii de judecată intră în competența exclu­
sivă a legiuitorului, iar procedura somației de plată, „de­
parte de a constitui o încălcare a principiilor constituționale 
invocate, constituie expresia aplicării lor“. Constituționalita­
tea dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 5/2001 a fost, de 
altfel, constatată prin mai multe decizii ale Curții 
Constituționale, cum ar fi deciziile nr. 252/2002 și 
nr. 317/2002, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 745 din 11 octombrie 2002 și, respectiv, 
nr. 930 din 19 decembrie 2002.

Avocatul Poporului consideră că „legiuitorul poate insti­
tui, în considerarea unor situații deosebite, reguli speciale 
de procedură, precum și modalitățile de exercitare a drep­
turilor procedurale“, iar stabilirea, prin textul criticat, a unor 
asemenea reguli speciale de desfășurare a procesului este 
în deplină concordanță cu dispozițiile constituționale 
enunțate în art. 125 și 128 din Legea fundamentală.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepția de 
neconstituționalitate ridicată.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului și Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

legale criticate, raportate la prevederile Constituției, precum 
și dispozițiile Legii nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională este competentă, potrivit 
dispozițiilor art. 144 lit. c) din Constituție, precum și ale 
art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 și 23 din Legea 
nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de necon- 
stituționalitate ridicată.

Obiectul excepției îl constituie dispozițiile art. 8 din 
Ordonanța Guvernului nr. 5/2001 privind procedura somației 
de plată, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 422 din 30 iulie 2001, aprobată cu modificări prin 
Legea nr. 295/2002, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 380 din 5 iunie 2002. Aceste dispoziții 
se referă la dreptul debitorului de a formula cerere în anu­
lare împotriva ordonanței prin care judecătorul a admis 
cererea creditorului pentru emiterea somației de plată și 
reglementează condițiile de exercitare a acestui drept.

Potrivit susținerilor autorului excepției, dispozițiile legale cri­
ticate încalcă prevederile art. 21 din Constituție, potrivit cărora:

— Art. 21: „(1) Orice persoan„ se poate adresa justiției 
pentru ap„rarea drepturilor, a libert„ților și a intereselor sale 
legitime.

(2) Nici o lege nu poate îngr„di exercitarea acestui drept."
Curtea constată că dispozițiile art. 8 din Ordonanța 

Guvernului nr. 5/2001 sunt aplicabile numai după 
pronunțarea de către instanța de judecată a ordonanței cu 
somația de plată, prin care s-a admis cererea creditorului, 
constatându-se că pretențiile acestuia din urmă sunt justificate.

Or, în cauza de față, excepția de neconstituționalitate a 
fost ridicată înainte de pronunțarea ordonanței cu somația 
de plată, în cadrul judecării cererii creditorului pentru emi­
terea acestei ordonanțe, iar soluționarea acestei cereri nu 
depinde de dispozițiile criticate. în această situație, potrivit 
dispozițiilor art. 23 alin. (1) și (6) din Legea nr. 47/1992, 
republicată, excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă.

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 13 
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (1) și (3) și al art. 25 alin. (1) și (3) din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

D E C I D E: 
Respinge, ca fiind inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 8 din Ordonanța Guvernului 

nr. 5/2001 privind procedura somației de plată, excepție ridicată de Andrei Zara în Dosarul nr. 1.443/2003 al Judecătoriei 
Sectorului 3 București.

Definitivă și obligatorie.
Pronunțată în ședința publică din data de 13 mai 2003.

PREȘEDINTE,
prof. univ. dr. ' COSTICĂ BULAI

Magistrat-asistent, 
Mădălina Stefania Diaconu

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind acordarea unor ajutoare financiare

în temeiul art. 107 din Constituție și al art. 5 alin. (1) lit. e) și alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 118/1999 privind înființarea și utilizarea Fondului național de solidaritate, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 366/2001, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare financiare 
în sumă totală de 2.527 milioane lei, din creditele bugetare apro­
bate cu această destinație în bugetul Ministerului Muncii, 
Solidarității Sociale și Familiei pe anul 2003, familiilor și persoa­
nelor singure din județele Alba, Argeș, Bacău, Bihor, Brăila,

Brașov, Botoșani, Caraș-Severin, Călărași, Dâmbovița, Galați, 
Giurgiu, Gorj, Hunedoara, Iași, Ialomița, Neamț, Prahova, 
Suceava, Vaslui, Vrancea, Tulcea, Teleorman, Ilfov și municipiul 
București, prevăzute în anexa care face parte integrantă din pre­
zenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Ministrul
Contrasemnează: 

muncii, solidarității sociale și familiei,
Elena Dumitru

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 25 iunie 2003.
Nr. 719.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 5

ANEXA')

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

Nr. 
crt. Beneficiar Adresa

Suma 
acorda 

tă 
mil.lei

1. Constantinescu
Gabriela

Ocna Mureș, str. Nicolae lorga, bl. 32, ap.39, județul Alba 25

2. Marghitoiu 
Traian

Câmpulung, str. Negru Vodă nr.164, bl.6, sc.A, ap.2, 
județul Argeș

20

3. Tican Viorel comuna Berevoiești, județul Argeș 20
4. Olani Maria Câmpulung, str. Emil Gîrleanu nr.12, bl. 17, sc.A, et.3, 

ap.74, județul Argeș
10

5. Nedelcu
Valentina

comuna Ștefanești, bl.21, sc.B, ap.8, et.l, județul Argeș 15

6. Iftimie loan Bacău, str. Castanilor, bl.5, sc.B, ap. 15, județul Bacău 10
7. Ifrim Corneliu Onești, str.l Mai, bl.4, sc.A, ap.9, județul Bacău 15
8. Ghervasa Tereza Bacău, str. Ștefan cel Mare, bl.25, sc.D, ap.3, județul 

Bacău
5

9. Caloianu Florin Bacău, str. Republicii, bl.88, sc.A, ap. 13, județul Bacău 70
10. Chiriac Angelica Bacău, str. Șerbănești nr. 18, județul Bacău 50
11. Hangan 

Gheorghe
comuna Corbasca, județul Bacău 20

12. Irimia Elena Onești, str. Casinului, bl.7, ap.29, județul Bacău 50
13. Ababei Liliana Bacău, str. Bicaz nr.144, sc.A, ap.21, județul Bacău 60
14. Ilies Lenuța Sat Bibiresti, comuna Ungureni, județul Bacău 50
15. Hrițcu Elena localitatea Boianu Mare nr. 172, județul Bihor 5
16. Albu Marinela Oradea, str. Leonardo Da Vinci nr.6, bl. PB20, et.4, ap. 16, 

județul Bihor
5

17. Arhip Marieta Brăila, str. Mihai Bravu nr.23, bl.F, ap.2, județul Brăila 5
18. Nastasi

Constantin
Brăila, Aleea Cocorilor nr.6, bl.El, ap. 191, județul Brăila 8

19. Tomescu Lenuța Brăila, b-dul A.I. Cuza nr.8, județul Brăila 5
20. Cristescu Sava Brăila, str. Tâmplari nr.9, județul Brăila 2,5
21. Vrînceanu Rădita5 Brăila, str. 13 Septembrie nr.l, bl. Uranus, sc.4, ap.84, 

județul Brăila
3

22. Gheorghe Zainea Brăila, str. Călărașilor nr.54, bl. 10, ap. 103, județul Brăila 2,5
23. Bârsan Sanda Brăila, str. N. Bălcescu nr.35, județul Brăila 3
24. Cambeșteanu 

Lucreția
Brăila, Aleea Lalelelor nr.2, bl.06, ap.5, județul Brăila 2,5

25. Danila Marioara Brăila, str. Rahova nr.144, județul Brăila 2,5
26. Anton Georgeta Brăila, str. Aleea Celulozei nr.40, bl. Mesteacăn, sc.l, 

ap.2, județul Brăila
2,5



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

27. Gheorghe Doinita Brăila, str. Școlii nr.9, județul Brăila 3,5
28. Berceanu

Marinela
Brașov, str. Lungă nr.37, județul Brașov 5

29. Șandor Ștefan localitatea Homorod nr.149, comuna Homorod, județul 
Brașov

5

30. Szekely
Cerghizan Doina

Brașov, str. Sfântul loan nr.20, județul Brașov 3

31. Păltânea Ion Brașov, str. De Mijloc nr. 150, bl.5, sc.C, ap.33, județul 
Brașov

5

32. Popescu Elena comuna Roma, localitatea Roma, județul Botoșani 5
33. Ștefanovici

Mihai-Mirel
comuna Nicșeni, localitatea Nicșeni, județul Botoșani 5

34. Miștorica Razvan 
Paul

Reșița, str. G.A. Petculescu , bl.l 1, sc.l, ap.2, județul 
Caraș Severin

15

35. Onofrei Vasilica orașul Budești, județul Călărași 5
36. Ruse Doina- 

Rozalia
orașul Budești, județul Călărași 10

37. Nae V. Aurel orașul Budești, județul Călărași 5
38. Dinca A. Nicolae comuna Curcani, județul Călărași 4
39. Balhui Mihaela comuna Cuza Vodă, județul Călărași 13
40. Romanescu 

Marius-George
sat Galbinasi, comuna Vasilati, județul Călărași 5

41. Piciu Dumitru sat Alex. Odobescu, comuna Alex. Odobescu, județul 
Călărași

5

42. Costache I. Marin comuna Valea Argovei, județul Călărași 20
43. Eremia Mariana comuna Curcani, județul Călărași 20
44. Moldoveana

Acuila
comuna Comisani, județul Dâmbovița 10

45. lordache Vasile comuna Baleni, județul Dâmbovița 10
46. Nicolae Jana Titu, str. Stejarului nr. 15, județul Dâmbovița 10
47. Mateescu

Constanta
Titu, str. Teiului nr.6, județul Dâmbovița 10

48. Stan Mariea Târgoviște, județul Dâmbovița 7
49. Lulelea Maria Pucioasa, județul Dâmbovița 7
50. Pacuraru Viorica comuna Baleni, județul Galați 3
51. Croitoru Tudor Galați, str. Gorunului nr.6, bl.O, ap.69, județul Galați 5
52. Călinescu Daniel Giurgiu, str. Trandafirilor nr.22, județul Giurgiu 50
53. Sfia Carmen comuna Slivilești, județul Gorj 5
54. Bîrcea Lucretia Hunedoara, Str. Prutului nr.7, bl.C 1-2,ap.36, județul 

Hunedoara
5

55. Boți Gabriela Hunedoara, str. Batiz nr.8, bl. L3, ap.51, județul 
Hunedoara

4

56. Bututoi Marinela- 
Corina

Hunedoara, str. Mureșului nr.4, bl.C41, ap.59, județul 
Hunedoara

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 7

57. Ispas Victoria Hunedoara, str. Munteniei nr.4, bl.V3, ap.60, județul 
Hunedoara

3

58. Lakatos Livia Hunedoara, str. Independenței nr.4, bl.29, ap.62, județul 
Hunedoara

5

59. Moldovan
Alexandru

Hunedoara, str. Batiz nr.15, bl.D5, ap.3, județul 
Hunedoara

5

60. Răcean Elisaveta Hunedoara, str. Constantin Bursan nr.l 1, județul 
Hunedoara

5

61. Varga Etelca Hunedoara, str. Trandafirilor nr. 1, bl. 17, ap. 15, județul 
Hunedoara

3

62. Cirpaci Doru Hunedoara, Orăștie, str. Digului nr.40, județul Hunedoara 5
63. Gheorghescu 

Eugenia
Orăștie, str. Căstăului nr.82, județul Hunedoara 3

64. Horvath Liliana Orăștie, str. Pricazului, bl.42, ap.69, județul Hunedoara 3

65. Petroi Paulina Orăștie, str. Digului nr. 87, județul Hunedoara 4
66. Almasan Violeta Lupeni, str. Cernei nr.5, județul Hunedoara 5
67. Altman Gizela Lupeni, str. T. Vladimirescu, bl.31, ap.5, județul 

Hunedoara
4

68. Anișor Claudiu Lupeni, b-dul Păcii, bl.31, ap.39, județul Hunedoara 3
69. Badicel

Magdalena
Lupeni, str. Tineretului, bl. Bll, ap.77, județul Hunedoara 3

70. Bălan Constantin Lupeni, str. Viscozei, bl. VI, ap.39, județul Hunedoara 3
71. Berchi Vilma Lupeni, str. Bărbăteni, bl.22, ap. 11, județul Hunedoara 3
72. Bob Fulviu Lupeni, str. Gorunului, bl.6, ap. 5, județul Hunedoara 3
73. Bordea Mihăită- 

Cezăric
Lupeni, str. Bărbăteni, bl.28, ap.27, județul Hunedoara 3

74. Botis Maria Lupeni, str. Pandurilor, bl.8, județul Hunedoara 3
75. Buhuș Maria Lupeni, str. Viitorului, bl.Bl, ap.3, județul Hunedoara 3
76. Căluian Rozica Lupeni, str. Păcii, bl.31, ap.40, județul Hunedoara 3
77. Chivu Ana Lupeni, str. Plevnei, bl.7, județul Hunedoara 4
78. Ciurar Remus Lupeni, str. Bărbăteni, bl.6, ap. 101, județul Hunedoara 3
79. Covaci loan Lupeni, str. Viitorului, bl.Bl, ap.34, județul Hunedoara 4
80. Dodo Stan Lupeni, str. Bărbăteni, bl.21, ap.20, județul Hunedoara 3
81. Dragomir Fanica Lupeni, str. Paringului, bl. A6, ap.2, județul Hunedoara 4
82. Farcaș Carol Lupeni, str. Tineretului, bl.Dl, ap.38, județul Hunedoara 4
83. Farcaș Cornel Lupeni, str. Viitorului, bl.Ml, ap.13, județul Hunedoara 3
84. Faur Carolina Lupeni, str. Viitorului, bl.l9/B5, ap.36, județul Hunedoara 4
85. Florea Mariana Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap.88, județul Hunedoara 3
86. Foldi Margareta Lupeni, str. Plopilor, bl.2, ap.29, județul Hunedoara 3
87. Furdui Elizabet Lupeni, str. T.Vladimirescu, bl.74, ap.94, județul 

Hunedoara
4

88. Galiceanu Rodica Lupeni, str. Bărbăteni, bl.29, ap.26, județul Hunedoara 4



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

89. Gavriloaia
Nastasia

Lupeni, str. Viitorului, bl.A6, ap. 16, județul Hunedoara 3

90. Giurca Violeta Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap.46, județul Hunedoara 5
91. Grito Irodina Lupeni, str. Bărbăteni, bl.4, ap.9, județul Hunedoara 3
92. Guia Alexandru Lupeni, str. Viitorului, bl.MlB, ap.9, județul Hunedoara 5
93. Harabagiu Diana Lupeni, str. Tineretului, bl.Dl, ap.21, județul Hunedoara 4
94. Hoca Nicoleta

Florina
Lupeni, str. Tineretului, bl.D2, ap.3, județul Hunedoara 3

95. Ilinca Miorița Lupeni, str. Crinilor, bl.27, ap.26, județul Hunedoara 3
96. Ivan Costel Lupeni, str. Tineretului, bl.BlO, ap. 17, județul Hunedoara 3
97. Kovaci Aurel Lupeni, str. Revoluției, bl. 18, ap.8, județul Hunedoara 3
98. Kraft Edit Lupeni, str. Viitorului, bl.MlB, ap. 62, județul Hunedoara 4
99. Lăcătuș Maria Lupeni, str. Viitorului, bl.Dl 1, ap.2, județul Hunedoara 4
100. Lica Gheorghe Lupeni, str. Viscozei, bl.V3, ap. 1, județul Hunedoara 5
101. Luca Viorica Lupeni, str. Tineretului, bl.Dl, ap. 16, județul Hunedoara 4
102. Lumperdean 

Maria
Lupeni, str. Viitorului, bl.46, ap.41, județul Hunedoara 3

103. Manolea Nadia Lupeni, str. Viitorului, bl.Ml, ap.8, județul Hunedoara 3
104. Moldovan

Adriana
Lupeni, str. Retezatului, bl.6, ap.2, județul Hunedoara 5

105. Moldovan 
Anișoara

Lupeni, str. Bărbăteni, bl.59, ap.7, județul Hunedoara 3

106. Moldovan Mirela Lupeni, str. Parîngului, bl.A4, ap.55, județul Hunedoara 3
107. Moldovan

Paraschiva
Lupeni, str. Viitorului, bl. B5, ap.72, județul Hunedoara 5

108. Orban Gheorghita Lupeni, str. Viitorului, bl. M3, ap.38, județul Hunedoara 5
109. Pascal Dumitru Lupeni, str. Paringului, bl.E6, ap.32, județul Hunedoara 3
110. Padurean Remus 

Mihael
Lupeni, str. Liliacului, bl.9, ap. 17, județul Hunedoara 5

111. Pătrugan Minerva Lupeni, str. Viitorului, bl.Ll, ap. 12, județul Hunedoara 3
112. Petre Cosmina 

Anuca
Lupeni, str. Tineretului, bl.Dl, ap.9, județul Hunedoara 5

113. Racoti Daniela Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap.21, județul Hunedoara 3
114. Radu Adriana- 

Marinela
Lupeni, str. Tineretului bl.BlO, ap.35, județul Hunedoara 4

115. Radu Daniela Lupeni, str. Tineretului, bl.BlO, ap.32, județul Hunedoara 3
116. Silav Maria Lupeni, str. Paringului, bl.A8, ap.88, județul Hunedoara 4
117. Somănescu

Claudiu
Lupeni, str. Viitorului, bl.Ml, ap. 12, județul Hunedoara 4

118. Stoenescu Elena Lupeni, str. Crinilor, bl.42, ap.35, județul Hunedoara 5
119. Stoican Niculae Lupeni, str. Bărbăteni, bl.24, ap. 13, județul Hunedoara 3
120. Serban Petru Puiu Lupeni, str. Viscozei, bl. VI, ap.22, județul Hunedoara 3
121. Tabără Neculina Lupeni, str. T. Vladimirescu, bl.l, ap. 13, județul 

Hunedoara
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 9

122. Teodorovici
Vasilica

Lupeni, str. Barbateni, bl.23, ap.30, județul Hunedoara 3

123. Ținea Daniela Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap. 62, județul Hunedoara 3
124. Torok Marta Lupeni, str. Orhideelor, bl.34, ap. 18, județul Hunedoara 4
125. Țermure Maria Lupeni, str. Bărbăteni, bl.6, ap. 139, județul Hunedoara 4
126. Varga Pardallyan Lupeni, str. Viitorului, bl.B5, ap.55, județul Hunedoara 3
127. Varodi Maria 

Corina
Lupeni, str. Tineretului, bl.Bll, ap.85, județul Hunedoara 4

128. Vasilescu Mioara Lupeni, b-dul Păcii, bl.57, ap.2, județul Hunedoara 5
129. Andrișan loan Petroșani, str. Progresul Nou, bl.4, ap.3, județul 

Hunedoara
5

130. Avădanei Dicreta Petroșani, str. Venus, bl.6, ap.21, județul Hunedoara 3
131. Budău Lucia Petroșani, str. Aviatorilor, bl.H2, ap.6, județul Hunedoara 5
132. Caldărar Mitruț Petroșani, str. Cuza Vodă nr.43, județul Hunedoara 4
133. Ciociu Marian Petroșani, str. Samuel Micu Klein, bl. 15, ap.2, județul 

Hunedoara
3

134. Crișan Irina Petroșani, str. Progresul Nou, bl.8, ap.5, județul 
Hunedoara

3

135. Deselnicu 
Gheorghe

Petroșani, str. Saturn, bl.2, ap. 104, județul Hunedoara 3

136. Drăgoi Mircea Petroșani, str. Aradului nr.12, ap.2, județul Hunedoara 3
137. Fazekas Rozalia Petroșani, str. Sasa nr.12, județul Hunedoara 5
138. Furdui Anuti Petroșani, str. Ghe. Barițiu, bl. 10, ap.2, județul Hunedoara 5
139. lanos Traian Petroșani, str. Sasa nr.12, județul Hunedoara 3
140. Jurca Valentin Petroșani, str. Aradului nr. 8, județul Hunedoara 3
141. Maior Susana Petroșani, str. Avram lancu, bl.3, ap.7, județul Hunedoara 5
142. Maturar Elvira Petroșani, str. Sasa nr. 45B, județul Hunedoara 4
143. Maxim Niculina Petroșani, str. Venus, bl.ll, ap.26, județul Hunedoara 5
144. Mitroi Ileana-

Voica
Petroșani, str. Saturn, bl. 13, ap. 10, județul Hunedoara 5

145. Muntean
Gheorghe

Petroșani, str. Saturn, bl.9, ap.59, județul Hunedoara 3

146. Munteanu 
Lucreția

Petroșani, str. Cuza Vodă nr.l 1, ap. 1, județul Hunedoara 4

147. Nedelcu Mircea Petroșani, str. Saturn, bl.2, ap.27, județul Hunedoara 5
148. Peter Elena Petroșani, str. Gogiu Nicușor, bl,19D, ap.3, județul 

Hunedoara
5

149. Poiană Gabriel Petroșani, str. Venus, bl.l 1, ap.31, județul Hunedoara 3
150. Popescu Neculai Petroșani, str. Venus, bl.4, ap.42, județul Hunedoara 5
151. Răstoacă Floarea Petroșani, str. Progresului nr.3, ap. 10, județul Hunedoara 3
152. Stegăroiu

Florina-Loredana
Petroșani, str. Dacia nr.7, ap.2, județul Hunedoara 3

153. Stoica Magdalena Petroșani, str. Aviatorilor, bl.60A, ap. 12, județul 
Hunedoara

5



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

154. Stoica Valerica Petroșani, str. Venus, bl. 10, ap.21, județul Hunedoara 3
155. Șerban Floarea Petroșani, str. Sasa nr.l 1, județul Hunedoara 3
156. Șerban 

Gheorghița
Petroșani, str. Sasa nr.l6, județul Hunedoara 4

157. Triplica Jana Petroșani, str. Aviatorilor, bl.H5, ap.27, județul Hunedoara 5
158. Vărzar Gabriela Petroșani, str. Cuza Vodă nr.7, ap.2, județul Hunedoara 3
159. Vierăscu Ileana Petroșani, str. Matei Basarab nr.7, ap.l, județul Hunedoara 5
160. Zoltan Eugenia Petroșani, str. Grivița Roșie nr.12, ap. 1, județul Hunedoara 3
161. Bodi Mariana Vulcan, str. Al. Pajiștei, bl.7, ap.40, județul Hunedoara 5
162. Encuț Ion Vulcan, str. Șt. O. losif, bl.5, ap.30, județul Hunedoara 3
163. Lăcătuș Tiberiu Vulcan , str. M. Eminescu, bl.6, ap.50, județul Hunedoara 3
164. Liț losif-Ioan Vulcan, str. Decebal nr. 34, ap.3, județul Hunedoara 6
165. Niculăiasa

Viorica-Emilia
Vulcan, str. Traian, bl.A3, ap.52, județul Hunedoara 5

166. Purcaru Nadia Vulcan, str. Decebal nr.35, ap.9, județul Hunedoara 3
167. Ratz Lucia Vulcan, str. M. Eminescu, bl.4, ap.7, județul Hunedoara 3
168. Roncea Ion Vulcan, str. M. Eminescu, bl.4, ap.48, județul Hunedoara 4
169. Sgîrcitu Elena Vulcan, str. Independenței, bl.4, ap.2, județul Hunedoara 5
170. Varga Carmen Vulcan, str. Libertății nr.3, ap.2, județul Hunedoara 4
171. Bucheariu Aurora Slobozia, Aleea Nordului, bl.V5II, sc.C, ap.7, județul 

Ialomița
20

172. Pascariu
Constantin

Iași, str. Ciurchi 113, bl.F2, sc.D, parter, ap.3, județul Iași 3

173. Berbece loan Iași, str. Parcului nr.24, bl.B6, sc.A, et.2, ap.7, județul Iași 7
174. Melinte Ana Iași, str. Islaz nr.l, bl. Dl-4, sc.C, et.l, ap. 12, județul Iași 6
175. Pantiru loan sat Bazga, comuna Raducaneni, județul Iași 3
176. Vrinceanu 

Gheorghe
sat Proselnici, comuna Miroslava, județul Iași 20

177. Livadaru
Veronica

Iași, str. Aluniș nr.8, județul Iași 8

178. Smau loan Lunca Pașcani, municipiul Pașcani, str. Preda Buzescu 
nr.3, județul Iași

8

179. Astefanei
Zamfira

sat Bohotin, comuna Raducaneni, județul Iași 3

180. loan Georgeta Iași, Șos. Națională nr.46B, bl.E3, sc.C, et.4, ap.4, județul 
Iași

12

181. Tapalaga Maria Iași, str. Musatini nr.l, bl.Mll, sc.D, ap.l, et.l, județul 
Iași

7

182. Toma Nechifor Iași, b-dul Poitiers nr.53, bl.G2, et.4, ap.l, județul Iași 8
183. Gemala Mihaela Iași, str. Plaiesilor nr.l, bl. Rl, sc.D, et.3, ap. 15, județul 

Iași
8

184. Amihaesei loan Iași, Piața Unirii nr.5, sc.A, et.2, ap. 12, Iași, județul Iași 60
185. Stamati Silvia Iași, b-dul Al. cel Bun nr.3, bl. XII, sc.A, ap.34, județul 

Iași
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 11

186. Cristea Gh. 
Nataliea

Piatra Neamț, Aleea Tiparului nr.5, bl. B3, sc.C, ap.62, 
județul Neamț

15

187. Lica Teodora sat Vînători, Comuna Vînători, județul Neamț 15
188. Dominte Elena Piatra Neamț, b-dul Traian nr.2, bl.SI, sc.D, et.II, ap.104, 

județul Neamț
10

189. Oprea Cătălina sat Nisiporești, comuna Botești, județul Neamț 20
190. Butnariu Tereza sat Barticești, comuna Botești, județul Neamț 15
191. lacobuți Ana sat Barticești, comuna Botești, județul Neamț 20
192. Dochita Ioana Piatra Neamț, str. Lămâița nr.17, bl. 17, sc.B, et. 1, ap.31, 

județul Neamț
20

193. Ignea V. Neculai Roman, str. Smirodava, bl.25, sc.C, et.IV, ap.60, județul 
Neamț

15

194. Borta Luca Roman, str. Revoluției nr. 2A, județul Neamț 10
195. Stan Lucia Ploiești, Aleea Prislop nr.12, bl.21, sc.A, ap.7, județul 

Prahova
5

196. Eftimie Georgeta- 
Camelia

Sinaia, str. Prundului nr.3, bl.l, sc.l, ap.39-41, județul 
Prahova

5

197. Vasile Pauna Ploiești, str. Sabinelor nr.l, bl.l8A, ap. 10, județul Prahova 10
198. Trandafir Ion 

Paris
Ploiești, str. Ștefan Greceanu nr.6, județul Prahova 5

199. Ducu Aurica Câmpina, str. 1 Mai nr.10, bl. B4, sc.B, ap. 12, județul 
Prahova

20

200. Bergheaua 
Maricica

sat Ciprian Porumbe seu, comuna Ciprian Porumbescu, 
județul Suceava

12

201. Suflet Gabriela Vaslui, str. M. Kogălniceanu, bl. 32, sc.A, ap.45, județul 
Vaslui

10

202. Pricop Ion Huși, str. Calea Basarabiei nr.l, bl. 10, sc.C, ap.85, județul 
Vaslui

10

203. Cojocaru Maria Vaslui, str. Călugăreni nr.76, județul Vaslui 7
204. Deme Pardallaian Vaslui, str. Nicolae Milesc nr.27, județul Vaslui 4
205. Talapan Maria Vaslui, str. Racova nr.66, județul Vaslui 10
206. Pârțână Mihai Vaslui, str. Călugăreni nr. 90, județul Vaslui 9
207. Arsene Elena Vaslui, str. Călugăreni nr. 80, județul Vaslui 6
208. Lăcătușu Elena Vaslui, str. Buna Vestire nr. 11, județul Vaslui 6
209. Moraru Viorica Vaslui, str. Călugăreni nr.72, județul Vaslui 6
210. Petrișor Elena Vaslui, str. Călugăreni nr.54, județul Vaslui 4
211. Negrescu Eugen Vaslui, str. Buna Vestire nr.l 1, județul Vaslui 6
212. Șoreanu Vasile Vaslui, str. Donici nr.32, județul Vaslui 6
213. Sârbu Dorina Vaslui, str. Racova nr.75, județul Vaslui 6
214. Feraru Aurel Vaslui, str. Racova nr. 80, județul Vaslui 8
215. Lăcătușu Paul Vaslui, str. Călugăreni nr. 80, județul Vaslui 8
216. Filip Gabriela Vaslui, str. Călugăreni nr. 62, județul Vaslui 8
217. Negrescu Lucica Vaslui, str. Călugăreni nr.55, județul Vaslui 6
218. Cojocaru Vasile Vaslui, str. Racova nr.73, județul Vaslui 6



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

219. Stegariu Gicu Vaslui, str. Racova nr. 6 5, județul Vaslui 2
220. Lăcătușu Felicia Vaslui, str. Buna Vestire nr.l 1, județul Vaslui 4
221. Dinică Lenuța Bârlad, str. loan Popescu nr. 10, județul Vaslui 10
222. Croitorii Soltana Bârlad, str. Trei Ierarhi nr.34, județul Vaslui 5
223. Arseni Vasile Vaslui, str. Buna Vestire nr.4, județul Vaslui 7
224. Cojocarii Grigore Vaslui, str. Călugăreni nr.46, județul Vaslui 8
225. Radu Duțu Vaslui, str. Racova nr.75, județul Vaslui 7
226. Neculau Neculai Vaslui, str. Donici nr.32, județul Vaslui 6
227. Țițan Gheorghe Vaslui, str. Călugăreni nr.45, județul Vaslui 6
228. Trufea Gabriela Vaslui, str. C. Porumbescu nr.70, județul Vaslui 4
229. Degeratu

Marinela
Vaslui, str. Spătarul Nicolae Milescu nr.9, județul Vaslui 6

230. Negrescu 
Constantin

Vaslui, str. N. Milescu nr.l5, județul Vaslui 10

231. Istrati Aurel Vaslui, str. Libertății nr.92, județul Vaslui 9
232. Stegariu Tudor Vaslui, str. Racova nr.65, județul Vaslui 9
233. Lăcătușu Alina Vaslui, str. Buna Vestire nr.l 1, județul Vaslui 7
234. Lăcătușu 

Luminița
Vaslui, str. Buna Vestire nr.l 1, județul Vaslui 6

235. Bucătaru Liliana Vaslui, str. Racova nr.70, județul Vaslui 5
236. Bobi Catinca Vaslui, str. Eduard Ghica nr.9, județul Vaslui 8
237. Bîțu Vasile Vaslui, str. Călugăreni nr.62, județul Vaslui 6
238. Ibriș Daniela Vaslui, str. Racova nr. 75, județul Vaslui 4
239. Pârțână Leonard Vaslui, str. Călugăreni nr.90, județul Vaslui 6
240. Bărbulescu Ileana Vaslui, str. Călugăreni nr.54, județul Vaslui 6
241. Florea Vasile Vaslui, str. Libertății nr.84, județul Vaslui 8
242. Iftichi Luminița Vaslui, str. Racova nr. 86, județul Vaslui 7
243. lacob Ioana sat Colacu, Comuna Valea Sării, județul Vrancea 4
244. Buhai Nicolai Mărășești, str. Independenței nr. 16, județul Vrancea 20
245. Păvălucă Liliana sat Haret, localitatea Mărășești, județul Vrancea 10
246. Sima Dorina Mărășești, str. Cuza-Vodă nr.99, județul Vrancea 15
247. Maftei Constantin sat Terchești, comuna Urechești, județul Vrancea 50
248. Sîrbu Costanda sat Tîrîtu, comuna Poiana Cristei, județul Vrancea 15
249. Trifu Dumitru Alexandria, str. Constantin Brâncoveanu nr.91, județul 

Teleorman
5

250. Crăciun Georgeta sat Laceni, comuna Orbească, județul Teleorman 5
251. Bârca Ioana comuna Țigănești, județul Teleorman 5
252. Siminischi

Oleana
comuna Murighiol, județul Tulcea 2

253. Gavrilescu
Costică

Tulcea, str. Ciocârliei nr.l, bl. Z2, sc.B, ap. 12, județul 
Tulcea

3

254. Bucur Draga 
Liliana

sat Lunca, comuna Ceamurlia de Jos, județul Tulcea 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 13

255. Danac Ionela 
Cornelia

sat Darvari, comuna Ciorogârla, str. Piersicilor, județul 
Ilfov

7

256. Stanciu Niculina comuna Ciorogarla, județul Ilfov 3
257. Cursaru Latela comuna Dobroiești, str. Sold. Dascălu Gheorghe nr.20, 

județul Ilfov
3

258. Gheorghe Viorel București, b-dul Chișinău nr.18, bl. M8, sc.2, ap,.263, 
sector 2

11

259. Vasile Florea București, Aleea Valea Sălciei nr.2, sc.A, ap.l, sector 6 6
260. Adamov

Constantin
București, str. Pravat nr. 18, bl.P8, sc.6, ap. 103, sector 6 5

261. Marin Maria București, b-dul Ceahlău nr.18, bl.lO2A, sc.A, ap.6, sector 
6

5

262. Tanasie Dumitra București, str. Drumul Taberei nr.34, bl.T3, ap.28, et.2, 
sector 6

10

263. Petre Marin București, str. Târgu Neamț nr. 24, bl. TD28, ap.23, sector 
6

3

264. Duta Ileana București, Drumul Taberei nr. 30, bl. OD3, sc.l, ap.34, 
sector 6

5

265. Cheles Maria București, str. Pașcani nr.9, bl.TD35, sc.A, parter, ap.6, 
sector 6

10

266. Ene Gabriela București, Șos. Chitilei nr.343, sector 1 6
267. Ion Penina București, str. Rozelor nr. 12, sector 1 5
268. Minu luliana București, str. Vomiceni nr.30, sector 1 10
269. Neacșu Virginia București, str. Miron Costin nr.33, sector 1 5
270. Catea Virgil 

Constantin
București, b-dul Mărăști nr.59, cămin A, camera 3, sector 
1

8

271. Enache Lina București, str. Străbună nr.2-12, bl.Al, ap.4, sector 1 10
272. Pândele Tudora București, str. Ștefan Iulian nr.19, sector 1 7
273. Piciu Eugeniu București, str. Bunești nr.30, sector 1 5
274. Moraru Mioara București, str. Frumoasa nr.27, ap.2, sector 1 6
275. Rizescu Mioara București, str. Pieței nr.57, sector 1 7
276. Someșan Victoria București, str. Alexandru Lăpușneanu nr.70, sector 1 6
277. Panaitescu

Gabriela
București, b-dul Magheru nr.23, et.l, ap.2, sector 1 5

278. Licea Anghelina București, str. Valsului nr.2A, sector 1 5
279. Blanaru loan București, b-dul Aerogării nr.2-8, bl.2/1, sc.F, ap.53, 

sector 1
5

280. Petrescu Niculina București, str. Câmpia Libertății nr.60, bl.3, ap.7, sector 3 10
281. Bertholon 

Dumitru
București, b-dul 1 Decembrie 1918 nr.53, bl.P2, sc.A, 
ap.24, sector 3

5

282. Velciu Valentin București, Aleea Barajul Bistriței nr.12, bl.4, sc.A, ap.82, 
sector 3

5

283. Petre Daniela București, str. învingătorului nr.llbis, sector 3 10



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003

284. Petcu Eva București, Aleea Baraj Bistrița nr.4, bl.E3, et.9, ap.38, 
sector 3

6

285. Pândele Elena București, str. Nicolae Pascu nr.5, bl.7Al, ap.38, sector 3 10
286. Stoleriu

Gheorghe
București, str. Postăvarului nr.22, bl. 12, sc.l, ap.30, sector 
3

7

287. Petre Gheorghe București, str. Avram Zenovie nr.2, sector 3 6
288. Pavel Nicolae București, Șos. Olteniței nr.61, bl.G4, et.l, ap.l 1, sector 4 5
289. Dima Sanda București, b-dul Regina Maria nr.23, sector 4 5
290. lonescu Tudorel București, Șos. Ștefan cel Mare nr.33, bl.30, sc.5, ap. 142, 

sector 2
5

291. Ungureanu 
Ștefania

București, str. Fecioarei nr.15, sector 2 5

292. Cernescu loan București, str. Fluierului nr.38, sector 2 4
293. Stancu Leana București, str. Viitorului nr.68, sector 2 4
294. Nita Mariana București, str. Rascoala din 1907 nr.10, bl. 14, sc.l, ap.4, 

sector 2
10

295. Nicolae Marian București, str. Sfinților nr.13, sector 2 5
296. Simion Ionel București, str. Abanosului nr.4, bl.2, sc.A, ap.6, sector 2 12
297. Iordan Gica- 

Nicoleta
București, str. Maica Domnului nr.7, sector 2 8

298. Basarab Ana București, str. Maior Bacila Vasile nr.39, bl.34A, sc.A, 
et.5, ap.23, sector 2

10

299. Macaria Marian
Vasile

București, str. Pop de Basesti nr.37, sector 2 5

300. Tudorache
Gabriela

București, șos. Fundeni nr.3, bl.39, sc.A, et.9, ap.47, 
sector 2

15

301. Preda Ștefana București, Șos. Pantelimon nr.l 11, bl.400C, sc.A, et.10, 
ap. 123, sector 2

10

302. Moldoveana
Niculae Decebal

București, Aleea Pașcani nr.4, bl. TD 36, et.6, ap.42, 
sector 6

10

303. Moraru Vasilica București, b-dul Timișoara nr.79, bl.D36, sc.F, et.4, ap.90, 
sector 6

7

304. Tuță Doina București, str. Cemișoara nr.46, bl.P18, sc.l, ap.2, sector 6 10
305. Vărzaru Nela 

Ioana
București, str. Liniei nr.56, sector 6 6

306. Munteanu Elena București, str. Sibiu nr.35, bl.Z12, et.9, ap.59, sector 6 3
307. Marinca Iulian București, Aleea Dealul Macinului nr.lB, bl.451, sc.2, 

et.10, ap.87, sector 6
10

308. Manasiu loan București, str. Targu Neamț nr.34, bl. Al7, sc.3, ap.37, 
sector 6

10

309. Constantin
Marinela

București, str. Liniei nr.56, sector 6 5

310. Marsanu Doina București, str. Liniei nr.56, sector 6 5



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 475/3.VII.2003 15

311. Stanciucu 
Theodora

București, str. Brașov nr.20, bl.ODl, sc.5, et. 9, ap.198, 
sector 6

5

312. Sîntion Neli București, str. Crinul de Pădure nr.l, bl.G7, sc.2, et.8, 
ap.216, sector 6

5

313. Dinu Aneta Elena București, str. Nicolae Oncescu nr.l, bl.105, ap.25, et.4, 
sector 6

7

314. Dascalescu 
Carmen

București, str. Dr. Taberei nr.36, bl.T4, ap. 107, sector 6 10

315. Paciune loan București, str. Râul Doamnei nr.7, bl.M20, et.2, ap. 14, 
sector 6

5

316. Efta Eufrosina București, Aleea Valea Viilor nr.5, bl.M38, sc.A, ap.31, 
sector 6

5

317. Căpățână Tatiana București, str. Cetatea Histriei nr.l, bl. M-13, ap.9, et.2, 
sector 6

4

318. Marin Georgeta București, b-dul luliu Maniu nr.61, bl.8-P, sc.2, ap.73, 
sector 6

5

319. Stoica Ana București, b-dul Constantin Brancoveanu nr.l 18, bl.M2/4, 
sc.4, ap.277, sector 4

5

320. Constantinescu
Constantin

București, Aleea Reșița D nr.4, bl.A3, sc.C, ap.32, sector 4 7

321. Leescu Petruța București, Șos. Colentina nr.93, bl.92, ap.22, sector 2 7
322. Văduvă 

Constantin
București, Calea Moșilor nr.84, et.l, sector 3 10

323. Zeletineanu
Vasile

București, str. Theodor Sperantia nr.75, sector 3 20

324. Petcu Ioana București, str. Soldat Sebe Nicolae nr.l6, bl.L40, sc.l, 
et.4, ap.22, sector 3

10

325. Costache Mariana București, str. Parfumului nr. 37-39, sector 3 3
326. Costache Elena București, str. Parfumului nr.37-39, sector 3 8
327. Mircea Maria București, str. Anton Pann nr.20, sector 3 10
328. Tudor Luminița

9
București, b-dul 1 Decembrie 1918 nr. 15, bl. T 1, sc.l, 
ap.37, sector 3

5

329. Casvan Ana București, str. Complexului nr.8, bl.41, ap.57, sector 3 5
330. Enache Gabriela București, str. Stroie Postelnicul nr.2-4, sector 2 7
331. Stan Lorica București, Șos. Vergului nr.6, sector 2 5
332. Constantin

Constantin
București, str. Fabrica de Gheață nr.8, bl.90, sc.A, ap.34, 
sector 2

10

333. Para Georgeta București, Aleea Deda nr.2, bl. 79, sc.2, et.5, ap.66, sector 
2

5

334. Iliescu Afrodite București, str. Oborul Nou nr.13, bl.PlO, sc.2, et.6, ap.458, 
sector 2

6

335. Moroianu 
Eugenia

București, str. Vatra Luminoasă, sector 2 12

TOTAL 2527



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2003 

— pe suport tradițional —

Nr. 
crt. Denumirea publicației

Nr. 
anual 

de apariții

Valoarea 
abonamentului 

anual 
— lei —

Valoarea 
abonamentului trimestrial 

— lei —
Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 710 7.900.000 1.975.000 2.172.500 2.389.750 2.628.750
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, 

numere bis*)
50 1.480.000 — — — —

3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 250 6.585.000 1.646.250 1.646.250 1.646.250 1.646.250
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a 300 10.380.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000 2.595.000
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a 700 2.105.000 526.250 526.250 526.250 526.250
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a 2.100 8.900.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000 2.225.000
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a 250 8.195.000 2.048.750 2.048.750 2.048.750 2.048.750
8. Colecția Legislația României 4 2.070.000 517.500 569.250 626.150 688.750
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
12 3.450.000 862.500 948.750 1.043.600 1.147.950

10. Repertoriul actelor normative 1 520.000 — — — —
11. Decizii ale Curții Constituționale 1 390.000 — — — —
12. Ediții trilingve 12 2.075.000 — — — —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ menționate la punctele 1-7 sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 
19%, iar cele menționate la punctele 8-12 sunt scutite de T.V.A.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A. - prin oficiile sale poștale
♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele
♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 772.66.87; 0745.133.712)
♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
♦ ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, bd. Nicolae Grigorescu nr. 29A, bl. N22, ap. 38 

(telefon/fax: 340.31.09)
♦ ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
♦ CURIER PRESS — S.R.L. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
♦ ELIDA — S.R.L. — Brașov, str. Bisericii Române nr. 92 

(telefon/fax: 0268/47.74.64)
♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 475/3.VII.2003 conține 16 pagini. Prețul de vânzare 13.500 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

